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Punkt 51: MILJØUDVALGETS STUDIETUR I VALGPERIODEN 2002 -
2005
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MIU 16.05.2002, nr. 51
Udvalgstype: MIU Mødedato: 16.05.2002   Nummer: 51

MILJØUDVALGETS STUDIETUR I VALGPERIODEN 2002 - 2005  

Økonomiudvalget har 29.04.2002, sag nr. 270 besluttet, at fagudvalgene skal fremkomme med 
ønsker til studietur i perioden 2002 – 2005.

Forslag fra udvalgene skal forelægges Økonomiudvalget i juni 2002.

Fordelt over hver valgperiode arrangeres der studieture for udvalgene. Økonomiudvalget og de stående udvalg 
har således mulighed for i valgperioden 2002 – 2005 at tage på en studietur til en af kommunens 17 
venskabsbyer.

Hvert udvalg fremkommer med sine ønsker til destination, tidspunkt i perioden, aktiviteter og formål m.v.

Af hensyn til en jævn udgiftsfordeling over valgperioden foreslås følgende planlægning af valgperiodens 6 
studieture:

1 studietur i 2002,
2 studieture i 2003,
2 studieture i 2004 og
1 studietur i 2005.

Program og økonomi for hvert udvalgs studietur skal forhåndsgodkendes af Økonomiudvalget. Udgifterne til 
studieturene finansieres over rejsekontoen for byrådsmedlemmer.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen skal til Økonomiudvalget

ØU 29.04.2002, sag nr. 270

MIU:

Udvalget ønskede at besøge Gagny i 3 dage i foråret 2003.
Formålet er at høre om/besigtige projekter, der dels er relateret til vand og spildevand, dels til affald.

Til Økonomiudvalget
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SERVICEMÅL FOR MILJØUDVALGETS OMRÅDE  

Budgettet indeholder Gladsaxe Kommunes overordnede målsætninger og konkrete indsatsområder 
fordelt på fagudvalgenes serviceområder og funktionsområder. Disse mål er en integreret del af 
fagudvalgenes behandling af budgetforslagene.

I lighed med Teknik- og Miljøudvalgets behandling af budgettet for 2001 og 2002 lægger forvaltningen op til en 
separat drøftelse af målsætninger og indsatsområder for 2003. Hensigten er at give et bedre overblik over de 
målsætninger, udvalget skal tage stilling til i forbindelse med budgettet.

Teknik- og miljøforvaltningen har udarbejdet et forslag til servicemål for Miljøudvalgets område (bilag nr. 1).

For at illustrere hvordan servicemålene indgår i budgettet vedlægges (kun til udvalgets medlemmer) budget 2002 
for Trafik- og Teknikudvalget og Miljøudvalget (bilag nr. 2).
 
Teknik- og miljøforvaltningen forelægger de opstillede målsætninger og indsatsområder til drøftelse.

MIU:

Drøftet. Ændringsforslag indgår i Budget 2003 som forelægges udvalget på næste møde.
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GODKENDELSE AF VEDTÆGTER OG ERHVERVELSE AF FAST
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MILJØLABORATORIET STORKØBENHAVN I/S, GODKENDELSE AF VEDTÆGTER 
OG ERHVERVELSE AF FAST EJENDOM  

I forlængelse af Folketingets beslutning i 1998 om at flytte administrationen af 
levnedsmiddelkontrollen fra kommunerne til Fødevareministeriet blev der gennemført en reorganisering af 
det tidligere LEKO. Det resulterede i dannelsen af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S med virkning fra 1. 
januar år 2000. Byrådet vedtog 13.10.1999 at give endeligt tilsagn om Gladsaxe Kommunes deltagelse i 
Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S. 

Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S har 18.04.2002 anmodet Gladsaxe Kommune om tilkendegivelse af 
Miljølaboratoriets vedtægt samt erhvervelse af fast ejendom. 

Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S har samlet alle aktiviteter på adressen Ørnebjergvej 1 i Glostrup, som 
selskabet har lejet siden 01.01.2000. Køb af ejendommen med efterfølgende belåning vil på årsbasis forbedre 
selskabets regnskab med ca. 650.000 kr. og give en likviditetsmæssig forbedring på ca. 300.000 kr. om året, 
hvilket anses for at være væsentligt for selskabets økonomi. 

Endvidere vil der med et køb skabes mulighed for på sigt nemmere at foretage nødvendige bygningsmæssige 
ændringer. 

Ejendommen blev bygget i 1983 og opført på en 5.662 m2 stor grund, hvoraf det bebyggede areal udgør 1.189 
m2, heraf 494 m2 kælder. 
Nybolig Erhverv har udarbejdet en vurderingsrapport i 1999. Bygningen er siden ombygget for ca. 3,1 mio. kr.  
Denne ombygning har kun i ringe grad betydning for værdien af bygningen i almindelighed, idet ombygningens 
formål var at indrette laboratorier, der specifikt var tilpasset anvendelsen som miljølaboratorium. 

Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S anmoder om kommunernes svar på den reviderede vedtægt og køb af fast 
ejendom inden 01.07.2002, idet købet af ejendommen har en meget positiv indflydelse på selskabets økonomi 
fra godkendelsestidspunktet.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, for så vidt angår vedtægten:

at Gladsaxes Byråd tidligere har godkendt 
    selskabets vedtægt, som dog først træder i kraft, når de er 
    godkendt af Indenrigs- og Sundhedsministeriet,

at Indenrigs- og Sundhedsministeriets har behandlet 
    Miljølaboratoriets vedtægt, som nu foreligger i et revideret
    udkast (bilag nr. 3),

at Indenrigsministeriet har haft en række bemærkninger til 
    selskabets vedtægt, som fremgår af Indenrigsministeriet 
    skrivelse af 03.01.2002 (bilag nr. 4),

at  Indenrigs- og Sundhedsministeriets bemærkninger er 
     indarbejdet i det vedlagte forslag til vedtægt,

at de væsentligste ændringer i vedtægten omfatter 
    formålsparagraffen, § 3, stk. 3 og 4 og omhandler hel eller 
    delvis overdragelse af beføjelser til Miljølaboratoriet i 
    henhold til en række love på miljøområdet, og

at forslag til reviderede vedtægt er behandlet på 
    Miljølaboratoriets repræsentantskabsmøde 11.04.2002, som 
    har indstillet, at vedtægten fremsendes til 
    godkendelse i interessentkommunerne.



Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, for så vidt angår køb af ejendommen:

at Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S anmoder 
    interessenterne om at godkende selskabets erhvervelse af 
    ejendommen, beliggende Ørnebjergvej 1 i Glostrup, i 
    henhold til selskabets vedtægt § 9, stk. 9,

at ejendommen i dag ejes i fællesskab af Albertslund, Brøndby, 
    Glostrup, Hvidovre, Høje-Taastrup, Rødovre og Vallensbæk 
    Kommuner,

at Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S ønsker, om muligt, at 
    overtage ejendommen 01.07.2002 

at købsprisen er aftalt til 9,3 mio. kr. kontant, hvilket svarer til 
    den seneste offentlige vurdering. Kopi af skrivelse 
    vedrørende salgstilbud fra ejerkredsen er vedlagt (bilag nr. 
    5),

at den offentlige vurdering er nedsat med 680.000 kr. som 
    følge af en konstateret forurening på grunden, 

at ejendommen er registreret som kortlagt på vidensniveau 2 af 
    Københavns Amt, som har prioriteret oprensning i år 2014,

at købet finansieres ved en kontant udbetaling på 300.000 kr. 
    samt optagelse af traditionelt konvertibelt 20-årigt 
    obligationslån på 9,0 mio. kr. og at et konkret lånetilbud 
    foreligger,

at Indenrigsministeriet har tildelt Miljølaboratoriet 
    Storkøbenhavn I/S en dispensation fra kommunernes 
    låneramme for 2002 på 9,0 mio. kr. ,således at købet kan 
    foretages uden deponerings- eller andre tilsvarende 
    konsekvenser for interessentkommunerne, og 

at selskabets repræsentantskab har behandlet køb af 
    ejendommen 11.04.2002 og anbefalet at sagen fremsendes 
    til vedtagelse i interessentkommunerne. 

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller,

at Gladsaxe Kommune godkender den reviderede vedtægt for 
    Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S i henhold til selskabets 
    vedtægt § 18, og

at Gladsaxe Kommune tiltræder Miljølaboratoriet 
    Storkøbenhavns I/S´s køb af ejendommen, beliggende 
    Ørnebjergvej 1 i Glostrup.

Sagen skal til Økonomiudvalget 

MIU:

Anbefales

Til Økonomiudvalget
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STØTTE TIL KOMPOSTERINGSSYSTEM I TORVEGÅRDEN  

Foreningen Socialt Boligbyggeri (FSB), Torvegården i Gladsaxe, har fremsendt en ansøgning om 
støtte fra Agenda 21-puljen på 90.000 kr. inkl. moms. samt om 42.242,50 kr. inkl. moms fra affalds- og 
genanvendelseskontoret.  

Ansøgningen til Agenda 21-puljen omhandler projektforberedelse, formidling og erfaringsopsamling til et samlet 
projekt om lokalkompostering i Torvegården. Endvidere er der søgt om tilskud fra affalds- og 
genanvendelseskontoret til etablering af et lokalt komposteringsanlæg til kompostering af køkkenaffald og 
haveaffald fra beboerne i Torvegården.

Kopi af ansøgning til affalds- og genanvendelseskontoret og Agenda 21-puljen er vedlagt (bilag nr. 6).

FSB, Torvegården har tidligere i 2002 søgt om støtte til hele projektet til en pris af 523.000 kr. inkl. moms. 
Agenda 21-sekretariatet anbefalede, at der ikke blev givet tilsagn til det samlede projekt, men at der kunne ydes 
støtte til delelementer. Støtten kunne komme fra Agenda 21-puljen og affalds- og genanvendelseskontoret.  

Delelementer, der søges støtte til, er følgende:

Erfaringsindsamling, studiebesøg i Malmø og Lund 5.000 Kr.
Udarbejdelse og trykning af beboerfolder 10.000 Kr.

Udarbejdelse og trykning af folder til besøgende 15.000 Kr.
Erfaringsopsamling og formidling. Udgivelse af rapport 2003 10.000 Kr.
Projektforberedelse og –koordination 50.000 Kr.
I alt 90.000 Kr.

Status over anvendelse og disponering af Agenda 21-puljens midler:

Til rådighed i 2002 560.367 Kr.
Overført fra 2001 134.000 Kr.

Forbrugt pr. 01.05.2002 158.440 Kr.
Disponeret for resten af 2002* 247.916 Kr.
Til rådighed for resten af 2002 288.011 Kr.

* Beløb omfatter ikke denne ansøgning
 
Gladsaxe Kommune har tidligere givet tilskud på 152,50 kr. inkl. moms pr. kompostbeholdere til haveboligejere 
samt et tilskud på 152,50 kr. inkl. moms pr. fællesgebyr til et lokalkomposteringsanlæg i Værebro Park.

Det ansøgte projekt adskiller sig fra ovenstående projekter ved, at anlægget mekanisk komposterer både 
køkkenaffald og haveaffald.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, 

at der gives støtte fra Agenda 21-puljen på 90.000 kr. 
     til projektforberedelse, formidling og erfaringsopsamling,

at der gives et tilskud fra affalds- og genanvendelseskontoret 
    på 152,50 kr. inkl. moms pr. fællesgebyr, som er givet til 
    haveboligejerne og Værebro Park. Der er tilmeldt 277 
    fællesgebyr på ejendommen. Tilskuddet vil således beløbe 
    sig til 42.242,50 kr. inkl. moms, 



at hele projektet defineres som et pilotprojekt, og

at tilsagn gives med forudsætning af, at resten af beløbet 
    finansieres fra anden side, således at hele projektet kan 
    gennemføres.   

MIU:

Henrik Sørensen foreslog en tilføjelse til forvaltningens pkt. 3:
At den opsamlede viden kan viderebringes til andre.

Med denne tilføjelse stemte 4 for indstillingen (Lis Smidsholm, Mette Marie Schmidt, Ole Rasmussen og Henrik 
Sørensen).

Imod stemte 1 (Karina Ebbensgaard).

John Brown Brabant Althoff-Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Ebbe Skovsgaard var ikke til stede.
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STATUS FOR INDKØRING AF NY VOGNMAND PÅ RENOVATIONSOMRÅDET  

På Miljøudvalgets møde 18.04.2002 blev det aftalt, at teknik- og miljøforvaltningen skal redegøre for, 
hvordan forvaltningen følger op på kontrakten i forhold til HCS A/S (bilag nr. 7), hvordan henvendelser fra 
brugerne håndteres (bilag nr. 8), samt svare på en række konkrete spørgsmål stillet på ovennævnte 
udvalgsmøde (bilag nr. 9).

Endvidere vedlægges Gladsaxe Kommunes kontrakt med HCS A/S til Byrådets medlemmer (bilag nr. 10 a - i).

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

MIU:

Til efterretning.
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NYT MILJØ- OG ENERGIRÅD  

Gladsaxe Kommune har et Miljø- og Energiråd, som nedsættes for 4 år og følger den kommunale 
valgperiode. Miljøudvalgets formand er formand for rådet og teknisk direktør er sekretær.

Formålet med Gladsaxe Miljø- og Energiråd er at være rådgivende for Byrådet i sager af miljø- og energimæssig 
karakter.

Rådets formål, opgaver, sammensætning m.v. fremgår af ”Vedtægter for Gladsaxe Miljø- og Energiråd”, som er 
vedtaget af Gladsaxe Byråd 10.11.1993.
Vedtægter og forretningsorden for Gladsaxe Miljø- og Energiråd er vedlagt (bilag nr. 11).

I henhold til vedtagelserne har der, efter kommunevalget, været afholdt valg til det nye Miljø- og Energiråd. 
Rådets sammensætning fremgår af vedlagte medlemsoversigt (bilag nr. 12).

Rådet holder normalt møde en gang i hvert kvartal.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at udvalget finder dato til det førstkommende møde.

MIU:

Første møde i rådet afholdes torsdag 29.08.2002.
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MEDDELELSER  

Orientering nr. 13: Olietanke.

Lis Smidsholm: Orienterede om FKKA´s Trafikkonference.
Orienterede fra konference om Hovedstadsområdets Vandsamarbejde.

Jørgen Sterner: Nævnte, at forsøget med opdelt affald er færdigt og sendt til høring. Forvaltningen foretager 
en sammenfatning.
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